
 

 

 
  Letto, confermato  e sottoscritto. 
 
 
 Il Consigliere Anziano                     II Sindaco                      Il Segretario Comunale     
          F.to Arch. Cristian Sterni        F.to dott.ssa Barbara Bonicelli     F.to D.ssa Miriam Bazzana   
 
 
 
================================================================== 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  
(Articolo 124 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.) 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo on line in data odierna e per 15 giorni consecutivi. 

 
Lì, 20/07/2016 
                                Il Segretario Comunale  
                    F.to D.ssa Miriam Bazzana  
 
 
 
================================================================== 
  

La presente deliberazione è: 
 
|X|  stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134.4. del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. 
 
|_|  divenuta esecutiva, ai sensi dell’art. 134.3 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i., dopo il 10° giorno dalla 

pubblicazione.  
 
 
Lì, ____________ 
 

   
 Il Segretario Comunale 
 (D.ssa Miriam Bazzana) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

COMUNE  DI  ARTOGNE      
                     PROVINCIA  DI  BRESCIA   
 
 
 

 
           DELIBERAZIONE N. 6 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 

Sessione ordinaria  prima convocazione 
 
Oggetto: Esame delle condizioni di eleggibilità e di incompatibilità degli eletti alla carica di Sindaco e di 

Consigliere comunale e conseguente convalida (Articolo 41 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.). Giuramento 
del Sindaco (Articolo 50.11 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.) 

 
 
 
 L’anno duemilasedici addì ventitré del mese di giugno alle ore 20,45 nella sede comunale, previa 
notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale. 
  

All’appello risultano:   
   

  Presente Assente 

Barbara BONICELLI X  

Cristian STERNI X  

Roberto ARRIGONI X  

Giuseppe ANDREOLI  X  

Eleonora FONTANA  X  

Lino RAVELLI  X  

Valerio Mario RAVELLI X  

Fabio CANTONI  X  

Gualtiero COTTI COMETTI X  

Gianpietro CESARI X  

Attilio GHIRARDELLI X  

Federico ANDREOLI   X  

Renzo SERIOLI  X  

Totale 13  

     

 

Partecipa all’adunanza il Segretario comunale Dr.ssa Miriam Bazzana, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 

 
La dott.ssa Barbara Bonicelli, nella sua qualità di Sindaco, assunta la presidenza e constatata la 

presenza del numero legale dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento n. 1 all’ordine del 
giorno. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Deliberazione n. 06/2016 
 

Oggetto: Esame delle condizioni di eleggibilità e di incompatibilità degli eletti alla carica di Sindaco e di Consigliere 
comunale e conseguente convalida (Articolo 41 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.). Giuramento del Sindaco (Articolo 
50.11 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.) 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 Visto il verbale dell'adunanza dei Presidenti delle Sezioni elettorali, contenente i risultati dell'elezione diretta del 
Sindaco e del Consiglio comunale tenutasi il 5 giugno 2016; 
 

 Richiamati: 
• l’articolo 41, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) e s.m.i., che prevede: “Nella prima seduta il consiglio 

comunale e provinciale, prima di deliberare su qualsiasi altro oggetto, ancorché non sia stato prodotto alcun 
reclamo, deve esaminare la condizione degli eletti a norma del capo II, titolo III, e dichiarare le ineleggibilità 
di essi quando sussista alcuna delle cause ivi previste (…)”; 

• il Capo II del Titolo III, Parte I del citato TUEL, rubricato incandidabilità, ineleggibilità e incompatibilità;  
• l’articolo 10 della L. 235/2012 rubricato “Incandidabilità alle elezioni provinciali, comunali e circoscrizionali”, 

che ha sostituito la previgente disciplina del TUEL;  
• l’articolo 69 del TUEL, che norma lo speciale procedimento di contestazione e verifica delle eventuali cause di 

ineleggibilità e di incompatibilità sopravvenute all’elezione;   
• il D.Lgs. 39/13 recante “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le 

pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell’art. 1, co. 49 e 50, della 
legge 190/2012”;  

• l’articolo 19 del suddetto decreto che sanziona, con la “decadenza dall'incarico e la risoluzione del relativo 
contratto, di lavoro subordinato o autonomo”, lo svolgimento di incarichi ritenuti incompatibili dagli articoli 
11 e 12, con le cariche di sindaco, consigliere, assessore del comune;   

 

Preso atto che: 
• successivamente alla proclamazione, non sono pervenuti reclami, opposizioni, segnalazioni circa la 

sussistenza di cause di ineleggibilità e incompatibilità previste dal TUEL e di incandidabilità dettate dall’art. 10  
della Legge 235/2012 in capo ai Consiglieri comunali eletti; 

• nessuno dei Consiglieri presenti ha sollevato reclami, opposizioni, segnalazioni circa la sussistenza di cause di 
incandidabilità, ineleggibilità e incompatibilità in capo agli eletti;   

 

Esaminata la condizione degli eletti a norma del Titolo III, Capo II del TUEL, dell’articolo 10 della Legge 
235/2012 e dello Statuto comunale;  
 

 Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica dell’atto, espresso dal Responsabile del Servizio 
Amministrativo, ai sensi degli articoli 49.1 e 147 bis del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell'articolo 5 del Regolamento del 
sistema dei controlli interni; 
 

 Con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano dai n. 13 presenti e votanti, 
 

D E L I B E R A 
 

 di convalidare l'elezione dei proclamati eletti alla carica di Sindaco e di Consigliere comunale nella consultazione 
per le elezioni amministrative del 5 giugno 2016 sotto elencati: 
 

 Candidato eletto Sindaco: 
 

Nome e Cognome  Lista collegata 

Barbara Bonicelli  Artogne, Piazze e Acquebone 

   
  Candidati eletti Consiglieri: 
 

N. Nome e Cognome Lista Voti di preferenza Voti di lista 

1 Cristian Sterni Artogne, Piazze e Acquebone 150 1326 

2 Roberto Arrigoni Artogne, Piazze e Acquebone 150 1326 

3 Giuseppe Andreoli Artogne, Piazze e Acquebone 124 1326 

4 Eleonora Fontana Artogne, Piazze e Acquebone 118 1326 

5 Lino Ravelli Artogne, Piazze e Acquebone 117 1326 

6 Valerio Mario Ravelli Artogne, Piazze e Acquebone 90 1326 

7 Fabio Cantoni 
 

Artogne, Piazze e Acquebone 82 1326 

8 Gualtiero Cotti Cometti Artogne, Piazze e Acquebone 64 1326 

9 Gianpietro Cesari Lista Civica Il Maglio  832 

10 Attilio Ghirardelli Lista Civica Il Maglio 79 832 

11 Federico Andreoli Lista Civica Il Maglio 74 832 

12 Renzo Serioli Lista Civica Il Maglio 55 832 

  

 
 
 
 
 
 
 
Indi, su proposta del Presidente, stante l’urgenza di provvedere,  

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 Con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano dai n. 13 presenti e votanti, 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134.4 del D. Lgs. 267/00 e s.m.i. 

 

Successivamente, ai sensi del comma 11 dell’art. 50 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i., il Sindaco presta davanti al 
Consiglio Comunale il giuramento, ripetendo ad alta ed intellegibile voce la formula: “Giuro di osservare lealmente la 
Costituzione Italiana”. 

 
Al termine del giuramento, il Sindaco, prima di proseguire i lavori del Consiglio Comunale, ringrazia la propria 

famiglia per il sostegno nel corso della campagna elettorale e tutti coloro che hanno creduto in lei. Comunica di aver 
accetto con il cuore il nuovo incarico. Confida che l’impegno e la perseveranza propri e dei consiglieri possano consentire 
di risolvere i problemi della comunità.  

 

 
 

PARERE ESPRESSO  
AI SENSI DEGLI ARTICOLI 49.1 E 147 bis DEL D.LGS. 267/00 E S.M.I.  

E DELL’ARTICOLO 5 DEL REGOLAMENTO DEL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI  

 

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica della proposta di deliberazione 
 
lì, 15/06/2016                            Il Responsabile del Servizio Amministrativo  
                                                                                              Rinaldo Quetti 

 
         

 

 


